К делу № 1-159/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 ноября 2018 года ст. Выселки

Судья Выселковского районного суда Краснодарского края Теплухин Р.В.,

с участием государственного обвинителя

прокуратуры Выселковского района ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Горбатко А.В.,

потерпевшего ФИО3,

при секретаре Красноперовой А.Д.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, (__)____ года рождения, уроженца ст. ..., гражданина РФ, со средним образованием, не трудоустроенного, холостого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее не судимого,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил применение насилия в отношении представителя власти, то есть, применении насилия, не опасного для жизни или здоровья, и угрозе применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

06 марта 2018 в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 56 минут, участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции (ст. Березанская) Отдела МВД России по Выселковскому району майор полиции ФИО3, назначенный на указанную должность приказом начальника ОМВД России по Выселковскому району № 195 л/с от 22 сентября 2016 года, прибыл на автомобиле марки .........., с государственным регистрационным знаком ... регион к домовладению, расположенному по адресу: ..., куда выехал, во исполнение своих должностных обязанностей, по сообщению .......... о противоправных действиях ФИО2, совершенных в отношении нее, а также с целью получения объяснения у ФИО2 по материалу, зарегистрированному в книге регистрации сообщений о происшествиях ОМВД России по Выселковскому району за № 1763 от 06 марта 2018 года.

В тоже время, ФИО2 вышел с хозяйственного двора домовладения, расположенного по адресу: ... после чего в присутствии представителя власти – ФИО3, обратился к ........ с претензиями о том, что она вызвала сотрудника полиции. Находясь в том же месте и в то же время, сотрудник полиции ФИО3 словесно пресек действия ФИО2 в отношении ........ и пояснил, что ему необходимо проехать в участковый пункт полиции № 2, расположенный по адресу: Краснодарский край, Выселковский район, ст. Ирклиевская, ул. Красная, 49, с целью дачи объяснения. 

06 марта 2018 года в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 56 минут, у ФИО2, находившегося в том же месте, ввиду нежелания ехать в указанный участковый пункт полиции № 2 и давать объяснения, возник преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для здоровья в отношении представителя власти – ФИО3, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя задуманное, ФИО2, находясь в том же месте и в то же время, во исполнение своего преступного умысла, направленного на применение насилия в отношении сотрудника полиции ФИО3, достоверно зная, что перед ним находится представитель власти – участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции (ст. Березанская) Отдела МВД России по Выселковскому району, в форменном обмундировании, при исполнении возложенных на него должностных обязанностей, и осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, 06.03.2018 года в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 56 минут, применил насилие в отношении сотрудника полиции ФИО3, а именно: схватил руками за форменную куртку ФИО3 в области груди и резко потянул на себя, после чего неоднократно толкнул в сторону от себя, при этом ФИО2, действуя публично, в присутствии посторонних лиц – ............................ желая унизить честь и достоинство участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции (ст. Березанская) Отдела МВД России по Выселковскому району ФИО3, высказал в его адрес слова оскорбления, содержащие грубую нецензурную брань, дав негативную оценку его личности в неприличной форме, унизив тем самым его честь и достоинство, как представителя власти.

Противоправные действия ФИО2 в отношении ФИО3 были пресечены последним, без применения физической силы, после чего ФИО3 сопроводил ФИО2 в автомобиль марки .........., с государственным регистрационным знаком ... регион, для доставления его в участковый пункт полиции № 2, расположенный по адресу: Краснодарский край, Выселковский район, ст. Ирклиевская, ул. Красная, 49, с целью составления протокола об административном правонарушении и получения объяснения. 

06 марта 2018 года в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 56 минут, ФИО3 совместно со ФИО2 и ......... на автомобиле марки .........., с государственным регистрационным знаком ... регион, направились в ОМВД России по Выселковскому району, когда по пути ........... должен был покинуть указанный автомобиль. В ходе движения, ФИО2, находясь в автомобиле ФИО3, в присутствии .......... продолжил высказывать в его адрес сотрудника полиции ФИО3 оскорбления, содержащие грубую нецензурную брань, дав негативную оценку его личности в неприличной форме, унижая тем самым его честь и достоинство, как представителя власти.

06 марта 2018 года в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 56 минут, более точно время следствием не установлено, ФИО3 остановил свой автомобиль марки ........., с государственным регистрационным знаком ... регион, около двора домовладения, расположенного по адресу: ..., для исполнения своих должностных обязанностей. Находясь в то же время, в указанном автомобиле на заднем пассажирском сиденье, ФИО2 попытался выйти из автомобиля, однако задняя пассажирская дверь была заперта. ФИО2 покинул указанный автомобиль через правую заднюю дверь. 

ФИО3, находившийся в том же месте и в то же время, вышел из автомобиля марки ........., с государственным регистрационным знаком ... регион, предложил ФИО2 сесть обратно в автомобиль, на что ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на применение насилия не опасного для здоровья и угрозу применения насилия в отношении представителя власти – ФИО3, достал из одежды ключ от дверного замка, который взял в правую руку и зажал его между пальцами своей руки, острием вперед, после чего высказал в отношении представителя власти – ФИО3 угрозу применения насилия, которую последний воспринял реально. 

С целью пресечения противоправных действий ФИО2, ФИО3 схватил его за правую руку, в которой находился ключ, и стал его забирать, когда из левой руки ФИО2 выпал раскладной нож, который находился в сложенном состоянии. ФИО3 отвлекся на выпавший раскладной нож, в этот момент ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на применение насилия не опасного для здоровья, держа в правой руке ключ от дверного замка, нанес указанной рукой, острием ключа, удар в область плеча ФИО3, в результате чего ФИО3 почувствовал физическую боль. Далее ФИО2 отбежал от ФИО3 в сторону, где обнаружил на земле камень, который взял в руки и во исполнение своего преступного умысла, направленного на угрозу применения насилия в отношении представителя власти, замахнулся камнем в сторону ФИО3, при этом высказал угрозу применения в отношении него насилия. 

Своими незаконными действиями, ФИО2, публично, в присутствии посторонних лиц – ........... унизил честь и достоинство участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции (ст. Березанская) Отдела МВД России по Выселковскому району ФИО3, как представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также причинил ФИО3 физическую боль.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину по предъявленном обвинении не признал, пояснил, что 06 марта 2018 года с утра он находился дома, где занимался бытовыми делами. В послеобеденное время к нему домой приехал участковый полиции ФИО3 вместе с ......... 06 марта 2018 года, до приезда участкового полиции в указанные сутки с ........ он не встречался. Он не помнит, находился ли ФИО3 в форменном обмундировании сотрудника полиции, но думает, что находился в форме. Он знал, что ФИО3 является участковым ст. Ирклиевской, однако ранее он с ним никогда не встречался. Он точно не помнит, но думает, что ФИО3 представился. В указанные сутки он пребывал в трезвом состоянии, алкогольные напитки, либо наркотические средства, он не употреблял. Он вышел за двор своего домовладения к ФИО3 и ........ где ФИО3 пояснил, что ему необходимо проехать совместно с ним в отдел полиции для дачи объяснения. В присутствии участкового он называл ........ «Курицей», это он точно помнит, с которой у нее возник словестный конфликт, за то, что она вызвала сотрудника полиции. Участковый ФИО3 стал успокаивать его. В ходе чего он переключился на ФИО3, при этом какую-либо грубую брань в его адрес он не использовал, оскорбления не высказывал, он лишь несколько раз толкнул ФИО3 в грудь, чтобы он уезжал, поскольку он не хотел с ним никуда ехать. Далее ФИО3 проводил его до своего автомобиля и посадил на заднее сиденье, он сопротивление не оказывал. Затем они поехали к местному жителю ......... который проживает по ул. .... Для чего именно они туда поехали, он не знает. Он стал возмущаться, для чего ФИО3 катает его по ст. Ирклиевской. Когда автомобиль остановился около дома ФИО4, он рукой открыл заднюю дверь, вышел из автомобиля, при этом ФИО3 также вышел из автомобиля и сказал, чтобы он сел обратно. Однако он не хотел садиться в его автомобиль и пошел в сторону своего домовладения.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего ФИО3 состоящего в должности участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОП (ст. Березанская) Отдела МВД России по Выселковскому району, согласно которых 04 марта 2018 года, время точно он не помнит, ему на служебный мобильный телефон позвонила ........ которая спросила будет ли он на месте 05 марта 2018 года, так как она хочет подойти по вопросу противоправных действий в отношении нее со стороны ФИО2 Он ответил, что будет в кабинете участкового уполномоченного полиции ст. Ирклиевской 05 марта 2018 года или 06 марта 2018 года. 06 марта 2018 года в 11 часов 52 минуты ему со стационарного телефона позвонил глава сельского поселения, который сообщил, что к нему пришла какая-то женщина, и она ждет, когда он приедет. Около 13 часов он приехал в кабинет участкового уполномоченного полиции в ст. Ирклиевской. В 14 часов 35 минут к нему в кабинет приехала ........, от которой он принял заявление об административном правонарушении, в котором она сообщила о том, что 04.03.2018 около 18 часов 00 минут к ней домой пришел ФИО2 и устроил скандал по поводу того, что она сбила его гуся. В заявлении она просила привлечь к административной ответственности ФИО2 за скандал. Далее он выдал ей талон-уведомление и опросил ее. Когда ........ ушла, к нему в кабинет зашел ......... который обратился к нему, так как ему нужна была общественная характеристика для трудоустройства на работу. Он подготовил характеристику, затем они с ........ пошли в администрацию, но ее было некому подписать. 06 марта 2018 года в 15 часов 23 минуты ему позвонила ....... которая сообщила, что ФИО2 не дает ей проехать к своему дому, так как из двора стреляет в нее из рогатки. Далее он на своем автомобиле проехал к домовладению ФИО2, чтобы опросить последнего, ........ поехал вместе с ним, поскольку ему было по пути. Они подъехали к дому ФИО2, ....... также остановилась около его двора. ФИО2 вышел с заднего двора. ........ спросила у него, зачем он стреляет в нее из рогатки, на что ФИО2 стал называть ее курицей, при этом нецензурно выражался. Он представился, предъявил свое служебное удостоверение и стал успокаивать ФИО2, и пояснил, что ему необходимо присесть в его автомобиль и проехать с ним для его опроса и составления материала об административном правонарушении. ФИО2 стал возмущаться, кричать в отношении него в присутствии ................. (который находился в автомобиле) грубую нецензурную брань, которая оскорбляла его честь и достоинство как офицера полиции, ФИО2 говорил, что кастрирует его, после чего он схватил его за форменную куртку в области груди и начал таскать в разные стороны. Он убрал руки ФИО2 от форменного обмундирования и провел его в автомобиль на заднее сиденье. Далее ........ поехала по своим делам, а он совместно с ........ который сидел на переднем пассажирском сидении автомобиля, и ФИО2, который сидел на заднем сидении, поехали к домовладению ФИО4, в отношении которого у меня в производстве находился материал проверки, чтобы выяснить находится ли тот дома. Когда они подъехали к домовладению .......... расположенному по адресу: ..., то ФИО2 снова стал сильно возмущаться, говорил, что он никуда не поедет, при этом продолжал высказывать грубую нецензурную брань, которая оскорбляла его честь и достоинство как офицера полиции. ФИО2 лег на заднее сиденье на спину и стал ногами бить по правой задней двери его автомобиля, с целью открыть ее. При этом левая задняя дверь была заперта, а правая не заперта. Затем ФИО2 ногами выбил правую заднюю дверь автомобиля, и выбежал на улицу. При этом одна его галоша осталась в автомобиле, а вторая упала около автомобиля. Он тоже вышел из автомобиля, чтобы остановить ФИО2, так как его было необходимо доставить в ОМВД России по Выселковскому району для составления административного материала. ФИО2 взял в правую руку ключ от входной двери, зажав его между пальцами, острием вперед, при этом ФИО2 говорил, что воткнет нож ему в глаз и убьет его. Он схватил ФИО2 за правую руку, в которой находился ключ, и стал его отбирать. В этот момент из левой руки ФИО2 выпал раскладной нож, который он до этого времени не заметил, он отвлекся на раскладной нож, выпавший из руки ФИО2, в этот момент последний ударил его в область плеча, острием ключа, зажатого между пальцами. Он почувствовал боль, однако он следил за тем, чтобы ФИО2 не поднял с земли нож. Далее ФИО2 отбежал от него в сторону на расстояние около 2 метров, поднял с земли камень, которым стал на него замахиваться, угрожать, что прибьет его этим камнем, и через время убежал.

Показаниями свидетеля .......... согласно которых 04 марта 2018 года утра она находилась в храме Ирклиевского сельского поселения на службе. В обеденное время, примерно в 11 часов 30 минут, она на своем автомобиле марки «Ока» двигалась домой по улице ..., когда увидела на дороге, напротив домовладения № ..., 5-6 гусей, которые сидели на проезжей части, в этой связи она притормозила, и стала ехать очень медленно, при этом все гуси ушли с дороги, а один остался сидеть. Когда она объезжала указанного гуся, он резко встал и побежал через дорогу, она немного толкнула его бампером машины в сторону. Указанный гусь упал, после чего встал и направился к другим гусям, а она продолжила движение домой. В вечернее время указанных суток к ней домой пришел житель ст. Ирклиевской ФИО2, он в руках держал мешок, в котором находился гусь. ФИО2 сказал, что он принес мертвого гуся, которого, якобы она, сегодня сбила на дороге. На что она ответила, что действительно гусь ударился о ее бампер, после чего он встал и пошел в другим гусям. Но ФИО2 утверждал, что именно она сбила его, отчего он умер. ФИО2 находился в состоянии сильного опьянения, она это поняла по невнятной речи и запаху изо рта спиртного. ФИО2 начал агрессивно себя вести, он кричал, что она сбила его гуся, при этом уже ни одного, а несколько и требовал, чтобы она заплатила ему 3 000 рублей, на что она сказала, чтобы он успокоился и денежные средства она передавать ему не будет, после чего она зашла во двор своего домовладения. В этот момент ФИО2 через забор двора ее домовладения перебросил мешок с мертвым гусем, постоял немного около моего двора, при это кричал нецензурную брань. Спустя некоторое время ФИО2 ушел. 06 марта 2018 года в обеденное время она пришла в кабинет участкового, однако ФИО3 не было на месте. По минованию некоторого времени приехал ФИО3, которому она более подробно рассказала обстоятельства произошедшего, после чего написала заявление об административном правонарушении. После написания заявления она на своем автомобиле направилась домой. Когда она ехала по ул. Мира, проезжала домовладение № 14, на дороге она увидела опять гусей, при этом в кустах около двора указанного домовладения она увидела ФИО5, который целился в нее из рогатки. Она резко остановилась и задним ходом поехала назад, при этом, она увидела как ФИО5 около 3 раз выстрелил из рогатки камнями в ее сторону, однако он ни разу не попал по автомобилю. После чего ФИО5 зашел во двор своего домовладения. Она сразу же позвонила на абонентский номер ФИО3 и рассказала обстоятельства произошедшего, ФИО3 сказал, что скоро приедет. По минованию некоторого времени приехал ФИО3 совместно с незнакомым ей мужчиной, который находился в автомобиле на пассажирском сиденье. ФИО3 находился в форменном обмундировании сотрудника полиции. Они подъехали к домовладению ФИО2, после чего последний вышел из хозяйственного двора. Она в присутствии участкового спросила у ФИО2, зачем он стреляет в нее из рогатки, на что ФИО2 начал вести себя агрессивно, выражаться нецензурной бранью, называл ее «Курицей». Участковый ФИО3 представился, после чего стал успокаивать ФИО2, при этом ФИО3 пояснил, что ФИО2 необходимо проехать в отдел полиции для дачи объяснения. ФИО2 с нее переключился на участкового полиции ФИО3, начал оскорблять его грубой нецензурной бранью, говорил, что он таких как ФИО3 «Кастрировал». При этом он схватил ФИО3 за куртку в области груди и начал дергать на себя, ФИО2 кричал в отношении ФИО3 оскорбления, нецензурную брань. ФИО3 в этот момент убрал руки ФИО2 от форменной куртки, после чего взял его за руку и провел к автомобилю, ФИО2 сопротивлялся, отказывался куда-либо идти. Далее ФИО3 посадил ФИО2 в автомобиль. ФИО3, несмотря на грубые оскорбления и физическое насилие со стороны ФИО2, вел себя сдержанно. Когда ФИО3 посадил ФИО2 в автомобиль на заднее сиденье, они уехали, и она направилась домой.

Показаниями свидетеля ......... согласно которых 06 марта 2018 года около 15 часов 00 минут он пришел в кабинет участкового уполномоченного полиции в ст. ... района, где находился ФИО3 Далее участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Выселковскому району подготовил на него характеристику, которую они вместе отнесли в администрацию сельского поселения для подписания. Однако в связи с тем, что главы сельского поселения не было на месте, характеристику ему сразу не отдали. 

Затем ФИО3 сказал, что ему нужно ехать на ул. ..., он попросил участкового уполномоченного полиции подвести его, поскольку ему было по пути, на что он согласился. Далее они сели в автомобиль ФИО3 и поехали. Они подъехали к домовладению, расположенному по адресу: ... Он остался сидеть в автомобиле на переднем пассажирском сиденье, а ФИО3 направился к домовладению. Участковый уполномоченный полиции ФИО3 был в форменном обмундировании сотрудника полиции. Когда они подъехали к домовладению, вместе с ними приехала незнакомая ему женщина, которая поясняла, что ФИО2 не пропускал ее домой, так как стрелял в нее из рогатки. Далее незнакомый ему мужчина, позже ему стало известно, что им является ФИО2, вышел из двора и стал называть женщину курицей, при этом он использовал грубую нецензурную брань. ФИО2 пребывал в состоянии опьянения, он это решил по шаткой походке и невнятной речи. Затем ФИО6 представился и пояснил ФИО2, что последнего необходимо опросить, а для этого необходимо проехать в кабинет участкового уполномоченного полиции. ФИО2 начал вести себя агрессивно, он говорил, что «кастрирует» ФИО3, а также называл его различными оскорблениями. ФИО2 схватил ФИО3 руками за форменную куртку в области груди и таскал в разные стороны, в ответ ФИО3 убрал руки ФИО2, после чего проводил его до автомобиля и посадил на заднее сиденье. Он слышал содержание всего разговора и видел происходящее, поскольку автомобиль, в котором он пребывал на пассажирском сиденье, находился не далеко от описываемого события, а также окна автомобиля были приоткрыты. Когда ФИО2 посадили на заднее сиденье автомобиля, он почувствовал резкий запах спиртного. Они направились еще в одно место, расположенное недалеко от этого, точно адрес он не помнит. Пока они ехали, ФИО2 ругался матом в отношении ФИО3 и говорил, что он возражает давать объяснения. Затем они подъехали к домовладению, расположенному на соседней улице. Когда они подъехали, то ФИО2 стал вести себя возбужденно, кричал, после чего лег на спину и начал ногами бить по задней двери автомобиля, в этот момент он находился на переднем пассажирском сиденье и наблюдал происходящее. Он волновался за свое здоровье, поскольку по поведению ФИО2 от него не понятно, что можно было ожидать. Далее он все таки выбил заднюю дверь автомобиля, она открылась, ФИО2 выбежал на улицу. При этом одна галоша, в которую ФИО2 был обут, осталась внутри автомобиля. В этот момент из автомобиля также вышел ФИО6 и подошел к ФИО2, стал говорить тому о необходимости сесть обратно в автомобиль. ФИО2 продолжал вести себя агрессивно, он достал откуда-то дверной ключ, который зажал между пальцами правой руки острием вперед, и стал говорить, что убьет участкового уполномоченного полиции ФИО3 Затем он заметил, что в левой руке ФИО2 держит раскладной нож, который находился в сложенном состоянии. ФИО2 толкал ФИО6, бил в область плеча и груди, хватал ФИО3 за форму. Затем ФИО6 выбил у ФИО2 из руки нож, после чего ФИО2 отбежал немного в сторону, где поднял с земли камень, размерами он весь не поместился ему в ладонь, ФИО2 стал угрожать участковому уполномоченному полиции ФИО6 убийством, демонстрируя камень, замахивался и говорил, чтобы он к нему не подходил. После этого ФИО2 убежал в неизвестном направлении.

Вина подсудимого подтверждается также материалами уголовного дела.

Протоколом устного заявления о преступлении от 13 сентября 2018 года, согласно которого 06 марта 2018 года в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 34 минуты, находясь около двора домовладения по адресу: ..., ФИО2 достал из одежды ключ от дверного замка в правую руку и зажал его между пальцами, острием вперед, после чего высказал в его адрес угрозу применения насилия, после чего ФИО2 нанес удар в область плеча ФИО3 (т. 1 л.д. 8);

Протоколом осмотра места происшествия от 06 марта 2018 года, согласно которому зафиксировано место совершения преступления – участок местности, расположенный около двора домовладения, по адресу: ..., где 06.03.2018 ФИО2 применил насилие и высказал угрозу применения насилия в отношении сотрудника ОМВД России по Выселковскому району ФИО3 В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты складной нож, самодельная рогатка, утепленные галоши. (т. 1 л.д. 20-26; т. 1 л.д. 27-30);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20 сентября 2018 года, согласно которому в служебном кабинете № 3 следственного отдела по Выселковскому району следственного управления Следственного комитета по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: Краснодарский край, Выселковский район, ст. Выселки, ул. Широкая, 265, осмотрены складной нож, самодельная рогатка, утепленная галоша, утепленная галоша, изъятые 06.03.2018 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного напротив домовладения, по адресу: Выселковский район, ст. Ирклиевская, ул. Кооперативная, 23. (т. 1 л.д. 32-34);

Протоколом осмотра места происшествия от 13 марта 2018 года, согласно которому 13.03.2018 в ходе осмотра места происшествия в ОМВД России по Выселковскому району был изъят CD-диск с аудиозаписью в системе записи телефонных переговоров «Phobos» с наименованием «02-1(2018мар06 15-34-42)(54580-Носитель1)», содержащий сообщение о совершении ФИО2 преступлении. (т. 1 л.д. 56-61);

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 20 сентября 2018 года, в ходе которого осмотрен и прослушан CD-диск с аудиозаписью в системе записи телефонных переговоров «Phobos» с наименованием «02-1(2018мар06 15-34-42)(54580-Носитель1)» (т. 1 л.д. 62-64; т. 1 л.д. 65);

Протоколом проверки показаний потерпевшего ФИО3 на месте от 17 сентября 2018 года, согласно которому потерпевший ФИО3 показал на месте обстоятельства произошедшего и указал место совершения ФИО2 преступления – применения насилия, не опасного для жизни и здоровья и угрозы применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, на участке местности, расположенном около двора домовладения, по адресу: ... и участке местности, расположенном около двора домовладения, по адресу: .... (т. 1 л.д. 108-112, т. 1 л.д. 113-115, т. 1 л.д. 116);

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО2 и потерпевшим ФИО3 от 17 сентября 2018 года, согласно которому ФИО2 показал, что он подтверждает показания ФИО3 частично, 06 марта 2018 года когда они находились около его двора домовладения он толкнул участкового ФИО3 в грудь, поскольку не хотел ехать в отдел полиции, касаемо остальных его показания он их отрицает, желает воспользоваться ст. 51 Конституции Российской Федерации. (т. 1 л.д. 143-145);

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО2 на месте от 17 сентября 2018 года, согласно которому подозреваемый ФИО2 показал на месте обстоятельства произошедшего и указал, что участке местности, расположенном около двора домовладения, по адресу: ... он толкнул ФИО3 в грудь, иное насилие и угрозы применения насилия в адрес ФИО3 он не применял и не высказывал. (т. 1 л.д. 146-149, т. 1 л.д. 150-152, т. 1 л.д. 153);

Протоколом осмотра места происшествия от 20 сентября 2018 года, согласно которому зафиксировано место совершения преступления – участок местности, расположенный около двора домовладения, по адресу: ... где 06.03.2018 ФИО2 применил насилие и высказал угрозу применения насилия в отношении сотрудника ОМВД России по Выселковскому району ФИО3 (т. 1 л.д. 154-159; т. 1 л.д. 160-162; т. 1 л.д. 163);

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО2 и свидетелем ............ от 21 сентября 2018 года, согласно которому ФИО2 показал, что я подтверждаю показания ......... частично, 06.03.2018, когда они находились около двора его домовладения, он несколько раз толкнул ФИО3 в грудь, поскольку не хотел ехать в отдел полиции, более какие-либо угрозы убийством, оскорбления в его адрес он не высказывал.

(т. 1 л.д. 178-180);

Заявлением ..... от 06 марта 2018 года, зарегистрированное в КУСП ОМВД России по Выселковскому району за № 1763, согласно которому она просит привлечь ФИО2 к административной ответственности, за то, что он выражался напротив ее домовладения нецензурной бранью и устроил ей скандал. (т. 1 л.д. 199);

Протоколом № 084442 об административном правонарушении от 06 марта 2018 года, согласно которому 04 марта 2018 года ФИО2, находясь напротив домовладения, расположенного по адресу: ..., устроил скандал, кричал, показывал неприличные жесты, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 201);

Постановлением по делу об административном правонарушении от 07 марта 2018 года, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок одни сутки. (т. 1 л.д. 203);

Постановлением по делу об административном правонарушении от 07 марта 2018 года, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9. КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 4 суток. (т. 1 л.д. 204-205);

Актом медицинского освидетельствования № 259 от 06 марта 2018 года, согласно которому проведено медицинское освидетельствование ФИО3, в ходе которого алкогольное опьянение не установлено. (т. 1 л.д. 211-212);

Актом медицинского освидетельствования № 258 от 06 марта 2018 года, согласно которому проведено медицинское освидетельствование ФИО2, в ходе которого последний отказался от прохождения освидетельствования. (т. 1 л.д. 214-215);

Заключением эксперта № 90/2018 от 16 марта 2018 года, согласно которому у ФИО3 при освидетельствовании каких-либо повреждений не обнаружено. (т. 1 л.д. 219-220);

Приказом начальника Отдела МВД России по Выселковскому району № 195 л/с от 22 сентября 2016 года, согласно которому ФИО3 назначен на должность участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции (ст. Березанская) Отдела МВД России по Выселковскому району, а как следствие 06 марта 2018 года находился при исполнении своих должностных обязанностей. (т. 1 л.д. 247-248);

Приказом начальника Отдела МВД России по Выселковскому району № 4 от 10 января 2018 года «О закреплении участковых уполномоченных полиции ОМВД России по Выселковскому району за административными участками и о присвоении участкам номеров», согласно которому ФИО3 закреплен за административным участком ст. Ирклиевская Выселковского района Краснодарского края. (т. 2 л.д. 1-7); 

Должностной инструкцией участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОП (ст. Березанская) Отдела МВД России по Выселковскому району ФИО7, утвержденная начальником Отдела МВД России по Выселковскому району, в соответствии с которой он имеет право: требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий; удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия (п. 2.1); вызывать в установленном порядке в органы внутренних дел, служебные помещения участковых уполномоченных (в т.ч. участковые пункты полиции) граждан и должностных лиц по делам и материалам, находящимся у него в производств (п. 2.3); получать в установленном порядке от граждан и должностных лиц необходимые объяснения, сведения, справки, документы и копии с них (п. 2.5), а также обязан: защищать личность, общество, государство от противоправных посягательств (п. 3.3.1); выявлять на административном участке лиц, допускающих правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений (п. 3.4.13); обеспечивать охрану общественного порядка на территории административного участка (п. 3.6.1). (т. 2 л.д. 8-16);

Оценив в совокупности все собранные и проверенные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого по ч.1 ст. 318 УК РФ доказана в полном объеме, а его действия квалифицированы верно, так как ФИО2 совершил применении насилия в отношении представителя власти, то есть, применении насилия, не опасного для жизни или здоровья, и угрозе применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Показания подсудимого о том, что он не применял насилие в отношении потерпевшего а лишь несколько раз толкнул его суд расценивает как способ защиты, помимо того они опровергаются показаниями свидетелей ........................ которые давали последовательные показания относительно обстоятельств совершения преступления, согласующиеся с материалами дела. 

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания подсудимого ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории преступлений средней тяжести, направленного против порядка управления.

Суд также принимает во внимание личность подсудимого, характеризуемого по месту жительства посредственно, не состоящую на учете у врача-нарколога, состоящую на учете у врача психиатра с диагнозом «Умственная отсталость легкой степени», ранее не судимого.

Обстоятельств, смягчающих наказание на основании ст. 61 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельства, отягчающие наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

С учетом личности ФИО2, обстоятельств совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что его исправление может быть достигнуто путем назначения наказания в виде лишения свободы, 

Суд, назначая ФИО2 наказание в виде лишения свободы, при этом учитывая отсутствие смягчающих обстоятельств, данные по личности подсудимого, который посредственно характеризуется по месту жительства, не трудоустроен, принимая во внимание условия жизни его семьи, а именно, подсудимый холост, руководствуясь положением ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывая цели наказания связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания осужденного, а также предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ с условным испытательным сроком, с возложением на ФИО2 определенных обязанностей способствующих исправлению осужденного, поскольку считает, что он может быть исправлен без реального отбывания наказания. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, и назначить наказание в виде двух лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ меру наказания в виде лишения свободы считать условной с испытательным сроком два года.

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления в законную силу приговора. 

Вещественные доказательства: складной нож, самодельная рогатка, утепленная галоша, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела – уничтожить; CD-диск с аудиозаписью в системе записи телефонных переговоров «Phobos» с наименованием «02-1(2018мар06 15-34-42)(54580-Носитель1)», хранить в материалах уголовного дела № 11802030018000037. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденный в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Выселковского районного суда Теплухин Р.В.